
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA

BASE LEGAL

La Sección 6 del Artículo IV de la Constitución de Puerto Rico, crea el Departamento de Justicia. Por su parte, la

Ley 2052004, según enmendada, conocida como "Ley Orgánica del Departamento de Justicia", establece las 

funciones y deberes del Secretario de Justicia y demás funcionarios y empleados del Departamento. Conforme al

Plan de Reorganización Núm. 5 de 27 de diciembre de 2011, según enmendado, conocido como el "Plan de 

Reorganización del Departamento de Justicia de 2011", se reorganiza el Departamento de Justicia, a través de la 

delegación de sus poderes y responsabilidades en nuevas secretarías auxiliares, la eliminación de estructuras 

paralelas y la descentralización del poder decisional, delegando el mismo en los Fiscales de Distrito para lograr 

obtener un procesamiento criminal más efectivo.

La Ley 202017, conocida como "Ley del Departamento de Seguridad Pública de Puerto Rico", deroga el Capítulo 

III del Plan de Reorganización Núm. 5 de 27 de diciembre de 2011, y crea el referido Departamento. Mediante el 

mismo se consolidan los servicios que brindaba la Policía de Puerto Rico, el Cuerpo de Bomberos, el Cuerpo de 

Emergencias Médicas, la Agencia Estatal para el Manejo de Emergencias, el Sistema 911, el Instituto de Ciencias 

Forenses y el Negociado de Investigaciones Especiales (NIE), y los convierte en Negociados.

Conforme a la Ley 20, supra, el Negociado de Investigaciones Especiales, será el sucesor del Negociado de 

Investigaciones Especiales dispuesto en el Capítulo III del Plan de Reorganización Núm. 52011, conocido como 

"Plan Reorganización del Departamento de Justicia de 2011". 

MISIÓN

Asegurar el fiel cumplimiento de la Constitución y las leyes del Gobierno de Puerto Rico. Fortalecer la integridad 

de las instituciones gubernamentales y defender al Pueblo de Puerto Rico en acciones civiles y criminales, para 

dotar al País de un sistema de justicia ágil y confiable que aspire a los más altos principios de igualdad y dignidad 

humana.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 1,756 1,764 1,755 1,730 1,618

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.
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PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos.

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $141,887,000. Los recursos incluyen $90,364,000 

provenientes de la Resolución Conjunta del Presupuesto General; $10,152,000 de Asignaciones Especiales; 

$6,374,000 de Fondos Especiales Estatales; y $34,997,000 de Fondos Federales. 

Los Fondos Especiales Estatales provienen de la Ley Núm. 93 de 13 de julio de 1988, mejor conocida como "Ley 

Uniforme de Confiscaciones"; Ley 1831998, mejor conocida como "Ley para la Compensación a Víctimas de 

Delito; Ley 44 de 5 de agosto de 1989, mejor conocida como "Ley de Modernización de las Operaciones del 

Registro de la Propiedad"; Ley Núm.1 de 1 de diciembre de 1989, mejor conocida como "Ley de Cierre"; y la Ley 

2052004, mejor conocida como "Ley Orgánica del Departamento de Justicia", entre otros. 

Los Fondos Federales son otorgados mediante las propuestas "Edward Byrne Justice Assistance Grant" (JAG), 

"Victims of Crime Assistance Grant" (VOCA), "Victims of Crime Compensation Grant" y "John R. Justice Repayment 

Program". Se estima un aumento en fondos federales debido a que la subvención de ¿Victims of Crime Assistance 

Grant¿ se proyecta recibir una nueva otorgación de fondos discrecional para adiestramientos y asistencia técnica. 

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 
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RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Investigación y Procesamiento Criminal 43,802 43,334 49,352 42,544

Asesoramiento Legal y Representación en Litigios 14,524 36,351 65,148 15,847

Investigación y Procesamiento de Asuntos de Menores y Familia 15,385 14,019 13,099 12,207

Registro de la Propiedad 21,041 19,020 17,485 16,293

Oficina de Compensación y Servicios a las Víctimas y Testigos de 

Delito
1,000 705 1,305 1,137

Sistema de Información de Justicia Criminal 3,052 2,546 2,737 2,593

Investigaciones Especiales 11,806 11,258 10,414 9,016

Restricción de Prácticas Monopolísticas 561 553 667 718

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 111,171 127,786 160,207 100,355

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Oficina de Compensación y Servicios a las Víctimas y Testigos de 

Delito
314 166 200 350

Investigaciones Especiales 176 168 44 190

Restricción de Prácticas Monopolísticas 0 6 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio Directo 490 340 244 540

Total, Servicio Directo 111,661 128,126 160,451 100,895

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 24,315 21,579 35,542 40,388

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 24,315 21,579 35,542 40,388

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 329 22 0 604

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio de Apoyo 329 22 0 604
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Total, Servicio de Apoyo 24,644 21,601 35,542 40,992

Total, Programa 136,305 149,727 195,993 141,887

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 110,639 101,098 102,344 90,324

Asignaciones Especiales 8,405 34,147 58,772 10,152

Fondos Especiales Estatales 5,940 6,175 7,738 5,270

Fondos Federales 10,502 7,895 20,092 34,997

Fondos Federales ARRA 0 50 0 0

Otros Ingresos 0 0 6,803 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 135,486 149,365 195,749 140,743

Subsidios, Incentivos y Donativos

Resolución Conjunta del Presupuesto General 41 43 44 40

Fondos Especiales Estatales 778 319 200 1,104

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 819 362 244 1,144

Total, Origen de Recursos 136,305 149,727 195,993 141,887

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 91,213 92,155 93,169 87,660

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 10,074 1,112 1,411 1,270

Servicios Comprados 5,730 4,627 4,496 0

Gastos de Transportación 889 1,067 1,083 220

Servicios Profesionales 1,191 891 871 211

Otros Gastos Operacionales 86 124 40 36

Asignaciones Englobadas 1,092 933 899 719

Pago de Deuda de Años Anteriores 273 0 0 0

Compra de Equipo 21 70 119 47

Materiales y Suministros 70 119 256 161

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 110,639 101,098 102,344 90,324
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Subsidios, Incentivos y Donativos de la RC del Fondo General

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 41 43 44 40

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de la RC del Fondo 

General
41 43 44 40

Total de la RC del Fondo General 110,680 101,141 102,388 90,364

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 0 9,676 0 0

Servicios Comprados 0 201 0 0

Asignaciones Englobadas 8,405 24,270 58,772 10,152

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 8,405 34,147 58,772 10,152

Total de la AE del Fondo General 8,405 34,147 58,772 10,152

Total del Fondo General 119,085 135,288 161,160 100,516

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 2,971 3,840 4,335 4,751

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 69 22 157 157

Servicios Comprados 1,676 2,100 2,055 1,778

Donativos, Subsidios y Distribuciones 8,887 5,477 25,145 31,746

Gastos de Transportación 51 31 88 60

Servicios Profesionales 2,046 1,195 1,540 518

Otros Gastos Operacionales 213 250 357 345

Asignaciones Englobadas 0 0 46 326

Pago de Deuda de Años Anteriores 5 0 12 0

Compra de Equipo 348 941 713 447

Materiales y Suministros 176 214 100 89

Anuncios y Pautas en Medios 0 50 85 50

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 16,442 14,120 34,633 40,267
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Subsidios, Incentivos y Donativos de otros recursos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 778 313 200 1,104

Entidades Gubernamentales 0 6 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de otros recursos 778 319 200 1,104

Total, Concepto 136,305 149,727 195,993 141,887

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

INVESTIGACIÓN Y PROCESAMIENTO CRIMINAL

Descripción del Programa

Investiga y procesa los hechos contrarios a la ley que constituyen un delito. Representa al Pueblo de Puerto Rico 

ante los tribunales en los procesos de naturaleza criminal. Además, provee protección y otros servicios a víctimas 

y testigos del crimen y extradita fugitivos. Desarrolla y participa en proyectos dirigidos a prevenir actos delictivos, 

como el Proyecto de Salas de Cortes de Sustancias Controladas y otros proyectos de prevención en el área de 

violencia contra la mujer.

Clientela

Ciudadanos y agentes del orden público que sometan querellas sobre la comisión de delitos y faltas para su 

eventual investigación y procesamiento. Además, víctimas y testigos de delitos que requieran ayuda y orientación 

para su comparecencia al juicio. 

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Acusaciones resueltas 0 0 0

Acusaciones resueltas por casos 6,845 9,213 11,581

Convicciones 0 0 0

Convicciones por casos 6,047 8,175 10,303

Por ciento de convicción (%) 88 89 89

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.
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Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 887 2,883 6,300 5,670

Fondos Federales 1,724 2,232 1,877 1,907

Resolución Conjunta del Presupuesto General 41,191 38,219 41,175 34,967

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 43,802 43,334 49,352 42,544

Total, Origen de Recursos 43,802 43,334 49,352 42,544

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 37,942 38,006 40,509 36,264

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,959 2,122 124 124

Servicios Comprados 1,862 1,227 1,334 0

Gastos de Transportación 534 620 618 225

Servicios Profesionales 416 361 334 131

Otros Gastos Operacionales 60 17 14 10

Asignaciones Englobadas 887 883 6,300 5,670

Compra de Equipo 40 45 101 102

Materiales y Suministros 102 53 18 18

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 43,802 43,334 49,352 42,544

Total, Concepto 43,802 43,334 49,352 42,544

ASESORAMIENTO LEGAL Y REPRESENTACIÓN EN LITIGIOS

Descripción del Programa Provee asesoramiento requerido a la Oficina del Gobernador, a las agencias de la Rama 

Ejecutiva y a la Asamblea Legislativa, Municipios y Corporaciones Públicas sobre opiniones, contratos, así como 

atiende solicitudes de representación legal, cuando sea requerido por el Gobernador. Garantiza la interpretación 

de una Ley o de la Constitución del Gobierno de Puerto Rico. Define la política pública establecida por éste. 

Recomienda al Gobernador y a los Cuerpos Legislativos, la legislación a aprobar para lograr la mejor 

administración de la justicia y de sus Instituciones. Además, representa al Gobierno de Puerto Rico y a sus 

funcionarios en toda demanda y proceso civil, según lo dispuesto en la Ley Núm. 9 de 26 de noviembre de 1975.
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Clientela

La Oficina del Gobernador, agencias de la Rama Ejecutiva, Asamblea Legislativa, municipios y corporaciones 

públicas.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Casos resueltos de litigios generales 2,706 1,031 2,164

Casos resueltos del Procurador General 1,925 1,844 1,871

Opiniones atendidas 106 149 120

Proyectos de legislación analizados 472 554 523

Señalamientos concluidos en la Oficina de Asuntos del 

Contralor
25 37 36

Solicitudes atendidas de la Ley Núm. 9 de 1965 886 1,046 1,031

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del año fiscal 20172018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 1,526 23,297 52,400 4,410

Fondos Especiales Estatales 0 0 7 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 12,998 13,054 12,741 11,437

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 14,524 36,351 65,148 15,847

Total, Origen de Recursos 14,524 36,351 65,148 15,847

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 12,034 12,208 11,830 11,376

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 19 19 19 19

Servicios Comprados 407 361 377 0

Donativos, Subsidios y Distribuciones 0 0 7 0

Gastos de Transportación 88 114 115 0

Servicios Profesionales 435 305 340 0
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Otros Gastos Operacionales 2 2 5 5

Asignaciones Englobadas 1,526 23,297 52,400 4,410

Compra de Equipo 1 25 33 15

Materiales y Suministros 12 20 22 22

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 14,524 36,351 65,148 15,847

Total, Concepto 14,524 36,351 65,148 15,847

INVESTIGACIÓN Y PROCESAMIENTO DE ASUNTOS DE MENORES Y FAMILIA

Descripción del Programa

Promulga la política pública establecida en la Ley Núm. 88 de 9 de julio de 1986, según enmendada, conocida 

como "Ley de Menores de Puerto Rico", la cual impone el deber de investigar y procesar a menores de 18 años 

que incurren en faltas. Representa al Ministerio Público en procesamientos civiles, tales como adopciones, 

declaraciones de incapacidad, tutela y autorizaciones judiciales relacionadas con los bienes de los menores, entre 

otros. Complementa su función estatutaria con programas de servicios de orientación, educación y prevención 

dirigidos a padres, estudiantes y grupos comunitarios como: Corte de Drogas de Menores, "Justicia va a la 

Comunidad". Además, el Proyecto Televisivo de Circuito Cerrado que ofrece servicios en aquellos casos que un 

tribunal determine que una víctima o testigo menor de 18 años no debe declarar frente al acusado.

Clientela

Menores y personas incapacitadas que necesiten representación legal en asuntos civiles, donde son perjudicados 

o se pueden afectar sus derechos, agentes del orden público que someten querellas sobre la comisión de delitos y 

faltas para su eventual investigación y procesamiento, agencias del Gobierno de Puerto Rico y público en general.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Casos de relaciones de familia atendidos 19,919 22,435 21,489

Faltas de menores resueltas 2,748 3,649 3,306

Menores incursos en faltas 2,006 1,678 2,667

Menores ubicados en el Programa de Desvío 262 378 311

Orientaciones ofrecidas a menores y familia 30 80 50

Por ciento menores incursos en faltas 73 81 81

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.
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Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 417 0 0

Fondos Federales 238 230 661 486

Resolución Conjunta del Presupuesto General 15,147 13,372 12,438 11,721

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 15,385 14,019 13,099 12,207

Total, Origen de Recursos 15,385 14,019 13,099 12,207

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 12,343 12,406 11,964 11,964

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,841 456 39 39

Servicios Comprados 1,028 1,065 717 0

Gastos de Transportación 4 1 5 5

Servicios Profesionales 97 64 317 142

Otros Gastos Operacionales 2 4 6 6

Compra de Equipo 64 15 30 30

Materiales y Suministros 6 8 21 21

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 15,385 14,019 13,099 12,207

Total, Concepto 15,385 14,019 13,099 12,207

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

Descripción del Programa

Inscribe documentos sobre adquisiciones, modificaciones y extensiones de dominio según contempladas en el 

ordenamiento jurídico, así como también resoluciones judiciales sobre los bienes inmuebles y provee publicidad 

de los mismos a notrarios, instituciones bancarias y público general. Expide certificaciones registrales, inscripción 

de documentos y anotaciones de embargos.
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Clientela

Dueños de propiedades, investigadores de títulos, bancos, instituciones financieras y agencias gubernamentales 

que requieran expropiaciones.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Documentos inscritos 161,048 202,257 152,104

Documentos pendientes de inscripción 197,968 248,382 256,907

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 1,767 1,000 0 0

Fondos Especiales Estatales 1,280 1,165 1,006 792

Resolución Conjunta del Presupuesto General 17,994 16,855 16,479 15,501

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 21,041 19,020 17,485 16,293

Total, Origen de Recursos 21,041 19,020 17,485 16,293

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 16,010 16,262 15,986 15,642

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,347 1,042 162 162

Servicios Comprados 829 728 587 24

Gastos de Transportación 18 24 24 0

Servicios Profesionales 962 133 327 81

Otros Gastos Operacionales 20 144 193 250

Asignaciones Englobadas 1,767 0 0 0

Compra de Equipo 71 644 154 79

Materiales y Suministros 17 43 52 55

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 21,041 19,020 17,485 16,293

Total, Concepto 21,041 19,020 17,485 16,293
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OFICINA DE COMPENSACIÓN Y SERVICIOS A LAS VÍCTIMAS Y TESTIGOS DE DELITOS

Descripción del Programa

Ofrece servicios de intervención en crisis, orientación y familiarización con el sistema de justicia criminal y la Carta 

de Derechos de las Víctimas. Coordina referidos para recibir servicios de otras agencias. Provee acompañamiento 

a los tribunales, servicios de transportación y relocalización dentro y fuera de Puerto Rico. Ayuda a cumplimentar 

las órdenes de protección y las solicitudes de compensación que ofrece la propia Oficina para la otorgación de 

compensaciones por daños sufridos a consecuencia de la comisión de delitos para: gastos por servicios fúnebres, 

tratamiento médico, tratamiento sicológico o siquiátrico y gasto legales, entre otros servicios.

Clientela

Toda persona que sea víctima de delito, según lo dispuesto en la Ley.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Cantidad compensada (en miles de dólares) 300 828 1,065

Conferencias/Orientaciones: personales/telefónicas 141 146 200

Víctimas compensadas 209 94 350

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 200 317 410 233

Fondos Federales 540 136 649 662

Resolución Conjunta del Presupuesto General 260 252 246 242

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,000 705 1,305 1,137

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 314 166 200 350

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 314 166 200 350

Total, Origen de Recursos 1,314 871 1,505 1,487
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Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 241 294 273 270

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 29 29 29 29

Servicios Comprados 28 15 15 12

Donativos, Subsidios y Distribuciones 529 133 628 641

Gastos de Transportación 6 0 12 13

Servicios Profesionales 153 176 266 87

Otros Gastos Operacionales 8 5 17 17

Compra de Equipo 0 0 3 3

Materiales y Suministros 6 3 12 15

Anuncios y Pautas en Medios 0 50 50 50

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,000 705 1,305 1,137

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 314 166 200 350

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 314 166 200 350

Total, Concepto 1,314 871 1,505 1,487

SISTEMA DE INFORMACIÓN DE JUSTICIA CRIMINAL

Descripción del Programa

Es el único programa con una conexión directa al FBICIJS en West Virginia, EE.UU. Provee sistemas tecnológicos 

que interconectan las agencias de ley y orden estatales, federales e internacionales. Integra todas las aplicaciones 

tecnológicas de ley con el fin de mantener toda la información disponible de incidentes, personas procesadas por 

la comisión de delitos graves y delitos menores relacionados con delitos mayores. Trabaja una serie de proyectos 

emblemáticos para los cuales administra, desarrolla, mantiene y busca cumplir con las regulaciones y 

certificaciones exigidas por las leyes federales para diversas bases de datos interconectadas como lo son: el RCI 

(Record Criminal Integrado); el ROS (Registro de Ofensores Sexuales); el NCIC (National Crime Information 

Center); el NLETS (National Law Enforcement Teletype System) y el INTERPOLSIJC (conexión entre PR y 

Washington).

Clientela

Policía de Puerto Rico, Tribunal General de Justicia, Departamento de Corrección y Rehabilitación, Junta de 

Libertad Bajo Palabra, Departamento de Justicia, y la policía municipal.



DEPARTAMENTO DE JUSTICIA

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Federales 666 552 709 693

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,386 1,994 2,028 1,900

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,052 2,546 2,737 2,593

Total, Origen de Recursos 3,052 2,546 2,737 2,593

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,383 1,339 1,394 1,394

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 752 555 555 555

Servicios Comprados 163 112 128 0

Donativos, Subsidios y Distribuciones 0 0 203 200

Gastos de Transportación 0 0 0 3

Servicios Profesionales 548 289 132 171

Otros Gastos Operacionales 75 7 15 3

Compra de Equipo 114 235 291 259

Materiales y Suministros 17 9 19 8

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,052 2,546 2,737 2,593

Total, Concepto 3,052 2,546 2,737 2,593

INVESTIGACIONES ESPECIALES

Descripción del Programa

Establece los acuerdos colaborativos interagenciales que precisa la lucha contra el crimen e identifica posibles 

áreas de vulnerabilidad. Realiza investigaciones que requieren alto grado de peritaje, entre estos: secuestros o 

muertes de funcionarios públicos, sobornos, destrucción a propiedad pública, apropiación ilegal de fondos 

públicos, falsificación de documentos públicos. Además, investiga actividades criminales organizadas como: 

tráfico y poseción de narcóticos y drogas legales controladas e ilegales; tráfico ilegal de armas de fuego; 

financiamiento de la actividad criminal y lavado de dinero. Coordina la protección de dignatarios e interviene en 

casos de terrorismo. Comparte información con 180 países en la lucha contra el crimen internacional. Ofrece 

protección, seguridad y apoyo a víctimas y testigos de delito.
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Clientela

Todas las agencias del Gobierno del Gobierno de Puerto Rico y público en general.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Cargos radicados de crimen organizado 393 249 260

Cargos radicados de investigaciones gubernamentales 55 261 167

Mensajes trabajados por la INTERPOL 35,669 34,167 35,860

Personas atendidas en el Programa de Protección a Víctimas 

y Testigos
249 214 219

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 504 701 347 355

Fondos Federales 224 268 219 219

Resolución Conjunta del Presupuesto General 11,078 10,289 9,848 8,442

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 11,806 11,258 10,414 9,016

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 135 125 0 150

Resolución Conjunta del Presupuesto General 41 43 44 40

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 176 168 44 190

Total, Origen de Recursos 11,982 11,426 10,458 9,206

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 8,520 9,192 8,502 8,281

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,222 125 289 289

Servicios Comprados 859 814 626 23

Gastos de Transportación 243 306 311 0
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Servicios Profesionales 170 130 82 82

Otros Gastos Operacionales 52 64 5 10

Asignaciones Englobadas 599 479 437 257

Compra de Equipo 75 18 3 3

Materiales y Suministros 66 130 159 71

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 11,806 11,258 10,414 9,016

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 176 168 44 190

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 176 168 44 190

Total, Concepto 11,982 11,426 10,458 9,206

RESTRICCIÓN DE PRÁCTICAS MONOPOLÍSTICAS

Descripción del Programa

Determina aquellas prácticas que conllevan restricciones al libre comercio y propendan a la indebida 

concentración del poder económico. Investiga, interviene y procesa comercios o industrias con prácticas 

comerciales que merman la capacidad competitiva de cualquier entidad natural o jurídica dentro del sistema 

económico. Prepara y promulga procedimientos para regular las prácticas económicas. Atiende consultas en casos 

de fusiones y adquisiciones de tipo comercial con el fin de detectar competencia desleal y otras prácticas 

monopolísticas. Presenta querellas sobre conductas monopolísticas ante el Departamento del Consumidor 

(DACO) y representa al Gobierno de Puerto Rico ante los tribunales estatales y federales, en los casos 

relacionados con dichas prácticas.

Clientela

Público consumidor, pequeños comerciantes y agencias del Gobierno de Puerto Rico.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Casos concluidos de asuntos monopolísticos 19 28 25

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.



DEPARTAMENTO DE JUSTICIA

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 108 160 307 381

Resolución Conjunta del Presupuesto General 453 393 360 337

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 561 553 667 718

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 0 6 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 6 0 0

Total, Origen de Recursos 561 559 667 718

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 392 489 545 623

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 113 26 26 26

Servicios Comprados 39 28 36 12

Donativos, Subsidios y Distribuciones 0 0 6 0

Gastos de Transportación 7 0 22 22

Otros Gastos Operacionales 10 10 25 30

Materiales y Suministros 0 0 7 5

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 561 553 667 718

Subsidios, Incentivos y Donativos

Entidades Gubernamentales 0 6 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 6 0 0

Total, Concepto 561 559 667 718



DEPARTAMENTO DE JUSTICIA

PROGRAMA DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Agrupa las funciones relacionadas con la dirección y supervisión, y establece los procedimientos para que la 

Agencia se administre. Además, asesora y ofrece apoyo a los programas operacionales del Departamento para 

que puedan realizar eficazmente sus encomiendas. Bajo este Programa se incluye la Oficina del Secretario, desde 

donde se coordina la política pública de la Agencia; las Secretarías de Recursos Humanos, Gerencia y 

Administración; y las Oficinas de Informática y Auditoría. También, se ubica el presupuesto operacional de la Junta 

de Confiscaciones y del Instituto de Capacitación y Desarrollo del Pensamiento Jurídico.

Clientela

Programas, unidades, y empleados de la Agencia.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 4,225 6,550 72 72

Fondos Especiales Estatales 3,848 3,832 5,661 3,509

Fondos Federales 7,110 4,477 15,977 31,030

Fondos Federales ARRA 0 50 0 0

Otros Ingresos 0 0 6,803 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 9,132 6,670 7,029 5,777

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 24,315 21,579 35,542 40,388

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 329 22 0 604

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 329 22 0 604

Total, Origen de Recursos 24,644 21,601 35,542 40,992

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 5,319 5,799 6,501 6,597
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Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 2,861 6,436 325 184

Servicios Comprados 2,191 2,578 2,731 1,707

Donativos, Subsidios y Distribuciones 8,358 5,344 24,301 30,905

Gastos de Transportación 40 33 64 12

Servicios Profesionales 456 628 613 35

Otros Gastos Operacionales 70 121 117 50

Asignaciones Englobadas 4,718 544 580 860

Pago de Deuda de Años Anteriores 278 0 12 0

Compra de Equipo 4 29 217 3

Materiales y Suministros 20 67 46 35

Anuncios y Pautas en Medios 0 0 35 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 24,315 21,579 35,542 40,388

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 329 22 0 604

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 329 22 0 604

Total, Concepto 24,644 21,601 35,542 40,992


